Proc. Leg. nº 3755/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 986/2024

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Informações sobre atendimento na saúde

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador André Amaral  requer, nos termos regimentais,

que sejam encaminhados ao Poder Executivo Municipal os seguintes pedidos de

informações:

1. Para a realização de exames e cirurgias, é necessário

apresentar a guia impressa em papel? Se sim, qual o

motivo dessa exigência?

2. O sistema atual da Prefeitura permite a visualização dos

agendamentos realizados pela recepção das unidades

municipais de saúde?

3. Quais medidas estão sendo tomadas para modernizar e

digitalizar os processos de agendamento e confirmação de

consultas e exames na rede municipal de saúde?

Justificativa

Este requerimento se faz necessário devido a relatos de

munícipes sobre a obrigatoriedade da apresentação de guias impressas em papel

para a realização de consultas, exames e cirurgias. Em um caso específico, uma

munícipe foi impedida de realizar um exame por não estar com a guia impressa,

apesar de ter recebido confirmações por telefone e e-mail. Tal situação levanta

questionamentos sobre a eficiência e modernização dos processos administrativos na

Proc. Leg. nº 3755/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

área da saúde municipal. A digitalização desses processos poderia não apenas

facilitar o acesso dos munícipes aos serviços de saúde, mas também reduzir o uso de

papel, contribuindo para a sustentabilidade ambiental.

Valinhos, 6 de agosto de 2024.

AUTORIA: ANDRÉ AMARAL

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 900YG67VR92VPJBX
		2024-08-06T11:03:00-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura